
НАЛОГ НА ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД

С 2023 г. в Беларуси действует налог на профессиональный доход (далее 
- НПД). Его особенность - полная дистанционность. НПД включает 
обязательные страховые взносы в ФСЗН (подп. 1.2 п. 1 ст. 380 НК) и заменяет 
уплату:

- подоходного налога с физических лиц;
- сбора за ремесленную деятельность;
- единого налога с ИП и иных физических лиц (подп. 1.1 п. 1 ст. 380 НК).
В рамках НПД физические лица вправе осуществлять виды 

деятельности, указанные в Перечне видов деятельности, осуществляемых 
физическими лицами-плательщиками НПД, определенном постановлением 
Совета Министров Республики Беларусь от 08.12.2022 № 851 «О перечне 
видов деятельности» (далее – Перечень), и (или) выполнять работы (оказывать 
услуг) по заказам физических лиц и (или) субъектов хозяйствования при 
соблюдении условий, определенных в статье 7 Закона Республики Беларусь от 
30.12.2022 №230-З «Об изменении законов по вопросам налогообложения» 
(далее – Закон). 

Порядок использования приложения «Налог на профессиональный 
доход» (далее – Приложение) определен в Положении о порядке 
использования приложения «Налог на профессиональный доход», 
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 
01.07.2022 № 433.

Таким образом, плательщики НПД обязаны отражать в чеке полную и 
достоверную информацию при заполнении его реквизитов.

Физическое лицо может уплачивать НПД, если оказывает 
парикмахерские, косметические услуги; услуги по маникюру или педикюру, 
нанесению аквагрима; разрабатывает веб-сайты, занимается репетиторством и 
т.д.

Рассмотрим некоторые виды деятельности в форме “вопрос-ответ” при 
которых физическое лицо не вправе применять НПД:

Вопрос.  Имеет ли право физическое лицо, являющееся плательщиком 
налога на профессиональный доход, оказывать услуги физическим и 
юридическим лицам по облицовке бетонных маршей ступенями из массива 
дерева, установке межэтажных лестниц из массива дерева?

Ответ. Нет. Такая деятельность не поименована в перечне видов 
деятельности, осуществляемых физическими лицами – плательщиками налога 
на профессиональный доход, утвержденном постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь от 8 декабря 2022 г. № 851 «О перечне видов 
деятельности», следовательно, применение физическим лицом налога на 



профессиональный доход в отношении данных видов деятельности не 
правомерно.

Вопрос. Имеет ли право супруг с применением налога на 
профессиональный доход сдавать в наем для краткосрочного проживания 
квартиру, принадлежащую супруге (состоят в браке) и подаренную ей её 
родителями в период брака?

Ответ. Нет. Квартира, принятая в дар одним из супругов, находясь в 
браке, не является совместной собственностью супругов и не может 
использоваться другим супругом для сдачи в наем для краткосрочного 
проживания с применением налога на профессиональный доход.

Вопрос. Имеет ли право физическое лицо применять налог на 
профессиональный доход при оказании услуг по пирсингу, в том числе 
проколу мочек ушей, перманентному макияжу, татуажу с помощью 
специального оборудования?

Ответ. Нет.

Вопрос. Имеет ли право физическое лицо применять налог на 
профессиональный доход при оказании услуг по тейпированию, массажу тела, 
услуг подологов?

Ответ. Нет.

Вопрос. Может ли физическое лицо осуществлять деятельность по 
изготовлению фотографий на холсте с применением налога на 
профессиональный доход?

Ответ. Нет. Изготовление фотографий предусматривает изготовление 
отпечатка фотографического изображения на фотобумаге.

Вопрос.  Физическое лицо планирует оказывать услуги организациям по 
перетяжке офисной мебели (кресла, диван, скамейки и т.д), которая 
расположена и используется в офисе организаций. Вправе ли физическое лицо 
применять налог на профессиональный доход?

Ответ. Нет, применение налога на профессиональный доход возможно 
только при оказании услуг по перетяжке домашней мебели, которая 
используется в домашних хозяйствах граждан.
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